foram instruídos com DFD, Termo de Referência, além das declarações 

orçamentárias e financeiras respectivas, cotejando os documentos 

de habilitação jurídica da contratada e apresentando minuta 

contratual, totalizando o ajuste no dispêndio de R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais). É o que importa relatar. 

II. MÉRITO 

Com efeito, a possibilidade legal da contratação de 

patrocínio a evento privado já foi apreciada por esta PGE, recente 

e sucessivamente, nos autos 306/2023-PRO.ADM-SEMAC (Parecer n.º 

5373/2023) e 41/2023-CONS/ORG/PUBLI-SEAGRI (Parecer n.º 1968/2023),